[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e três dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, por meio de videoconferência (via google meet), reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do diretor de centro, Alan Martins de Oliveira. Estiveram presentes os membros: Alessandro Alisson de Lemos Araújo, Alex Sandro de Araújo Silva, Andrea Francisca Fernandes Barbosa, Blake Charles Diniz Marques, Breno Barros Telles do Carmo, Humberto Dionisio de Andrade, Manoel Quirino da Silva Júnior, Neemias Dantas Fernandes, Olympio Cipriano da Silva Filho, Rudna Angélica Vieira do Vale, Thomas Edson Espíndola Gonçalo e Zoroastro Torres Vilar. E não houve justificativas de ausências. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Alan Martins de Oliveira, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que regulamenta a retomada das atividades acadêmicas dos cursos de graduação, referentes ao semestre letivo dois mil e vinte ponto um, excepcionalmente de forma remota, considerando as medidas de isolamento social decorrentes da pandemia da Covid-19, conforme calendário disposto no Anexo I e diretrizes estabelecidas; Ponto dois – Discussão e deliberação sobre início do período letivo do semestre remoto dois mil e vinte ponto um, conforme o que foi estabelecido na decisão CONSEPE/UFERSA de número cinquenta e dois de dois mil e vinte, de vinte de agosto do ano dois mil e vinte. Após a leitura da pauta, foi aprovada por unanimidade. Foi sugerido pelo diretor a condução de tratar das propostas inseridas na minuta, que a assembleia realizasse debates sobre as propostas dos estudantes, uma vez que os docentes do centro já haviam inserido as suas sugestões na minuta. Todos concordaram. O diretor explanou que quem teve acesso aos documentos, todos vocês tiveram, e ter alguma ponderação quanto as propostas da estudante Maressa, em algum aspecto deve ser discutido, caso contrário ficaria implícito o texto original, quando for original ou as emendas dos docentes do centro. O docente Manoel Quirino chamou atenção do presidente sobre uma pergunta da servidora Rudna Angélica, Sobre os alunos que matriculados e a totalidade do estudante que não estarão no semestre remoto. O diretor informou que as matriculas serão consideradas as do semestre dois mil e vinte ponto um, porém quando reiniciar o semestre haverá reajustes de matrículas, uma vez que tiveram alunos que pagaram disciplinas em dois mil e vinte ponto três. A servidora Rudna Angélica questionou na situação dos alunos já matriculados e não consigam permanecer no semestre remoto, se iriam ficar reprovados. O diretor respondeu que esses alunos terão direito de trancar a qualquer tempo, que não implicará no trancamento que os alunos tem direito, a depender de como a resolução será aprovada. O professor Charles Blake sugeriu que assim que aprovada a resolução, os coordenadores de curso deveriam enviar aos seus alunos, para que amplamente tomem conhecimento, como forma de garantir que a instituição procurou informar todos seus alunos. O diretor informou que acredita que após aprovada, a resolução será amplamente divulgada, nas páginas, e-mails e pelas coordenações. O representante discente Neemias Dantas indicou o ponto sobre as aulas serem gravadas, que o DCE faz a sugestão, porém o centro já discutiu que seria opcional a gravação da aula e a não obrigatoriedade de ligar as câmeras por parte dos alunos. O docente Manoel Quirino informou que a proposta da gravação já havia sido discutida no departamento, que havia até sugerido a supressão sobre a proposta. O docente Charles Blake sugeriu que confrontasse as duas propostas. O professor Alex Sandro informou que como já passou pelos departamentos, não deveria mais haver votação quanto ao ponto de gravação ou não de aula. O diretor ressaltou de colocar os dois pontos em votação, sendo o primeiro sobre a obrigatoriedade de os alunos ligarem as câmeras, e por unanimidade os docentes votaram contrário. O outro ponto de votação foi a respeito da obrigatoriedade de gravação de aulas síncronas, a proposta obteve dez votos contrários, um voto favorável e uma abstenção. O professor Manoel Quirino sugeriu discutir sobre a proposta do Centro de Ciências Sociais, Humanas e Aplicadas – CCSHA sobre provas orais, pois o DCE entende que deverá ser vetado esse modelo de prova. O docente Olympio colocou que isso deve ser prerrogativa do docente e que não se deve limitar os instrumentos de avaliação. O diretor entendeu que como não houve defesa de vetar a prova oral, que era desnecessário colocar em votação. A servidora Rudna Angélica solicitou discutir o artigo décimo nono sobre as avaliações, que há uma proposição do DCE sobre entrega das avaliações. O docente Breno colocou que os docentes sempre apresentaram bom senso e que não é necessário estar posto no documento. A servidora Rudna Angélica informou que acredita que o embasamento da proposição do DCE foi em virtude de dificuldades dos estudantes no semestre suplementar. Com isso o presidente colocou em votação a inclusão do artigo dezenove, que por dez votos contrários a assembleia deliberou pela não inserção do artigo. Não havendo mais nenhum ponto específico, o diretor colocou em votação a minuta com emendas do centro e flexibilizar a opinião do representante do centro, quando ocorrer propostas híbridas, não discutidas anteriormente pela assembleia, por unanimidade foi assim deliberado. O diretor passou para o segundo ponto que trata da discussão e deliberação sobre início do período letivo do semestre remoto dois mil e vinte ponto um, conforme o que foi estabelecido na decisão CONSEPE/UFERSA de número cinquenta e dois de dois mil e vinte, de vinte de agosto de dois mil e vinte, abriu as discussões. O representante discente Neemias Dantas sugeriu adiar as datas do calendário. O professor Breno sugeriu que iniciar o quanto antes, desde que garanta as condições necessárias para a realização do semestre. O docente Zoroastro colocou sobre a data, fazer as observações sobre as condições de recebimento dos auxílios. O professor Manoel Quirino fez uma observação que o pagamento só seria feito depois da minuta aprovada, o que não precisa aguardar, pois já tem uma resolução que prevê o auxílio digital. O diretor informou que pode ser encaminhado pela aprovação condicionada ao recebimento do auxílio digital, sem data definida do início, buscando sempre antecipar a data o máximo possível, para flexibilizar as discussões no CONSEPE pelo representante de centro. Aprovado com doze votos favoráveis e uma abstenção. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Alan Martins de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às quinze horas e trinta minutos, e eu, Maria Kaliane de Oliveira Morais, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:

Alan Martins de Oliveira_____________________________________________________
Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:

Breno Barros Telles do Carmo ________________________________________________

Zoroastro Torres Villar______________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Blake Charles Diniz Marques_________________________________________________

Manoel Quirino da Silva Júnior_______________________________________________
Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:

Alessandro Alisson de Lemos Araújo___________________________________________

Alex Sandro de Araújo Silva__________________________________________________

Andrea Francisca Fernandes Barbosa___________________________________________
Humberto Dionisio de Andrade_______________________________________________

Olympio Cipriano da Silva Filho______________________________________________

Thomas Edson Espíndola Gonçalo_____________________________________________
Representante discente do Centro de Engenharias:

Neemias Dantas Fernandes __________________________________________________
Representante técnico-Administrativa:

Rudna Angélica Vieira do Vale _______________________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:
Maria Kaliane de Oliveira Morais _____________________________________________
[image: image1.jpg]